

Hà Nội, ngày 31 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
Công tác xây dựng, phát động phong trào
“Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-TLĐ ngày 11/7/2024 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về công tác xây dựng, phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024.

Công đoàn Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trong đoàn viên, người lao động như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai có hiệu quả các văn bản của Đảng, Nhà nước và Bộ Công an về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đồng thời khẳng định vai trò, trách nhiệm của tổ chức Công đoàn trong việc phối hợp với lực lượng công an xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đảm bảo an ninh trật tự trong công nhân, viên chức, lao động.

2. Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn các nguy cơ, điều kiện phát sinh tội phạm và tệ nạn xã hội trong công nhân, viên chức, lao động, gây mất an ninh trật tự tại địa bàn cơ sở; tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác, sức đề kháng trước những âm mưu, hoạt động diễn biến hòa bình, phá hoại của các thế lực thù địch, phản động và các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo vệ an ninh trật tự, vì cuộc sống bình yên và an ninh, an toàn, lành mạnh của người lao động, góp phần thực hiện thắng lợi hai nhiệm vụ chiến lược xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

3. Gắn kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với các hoạt động, các phong trào thi đua của tổ chức Công đoàn, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người lao động, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và đảm bảo quyền lợi, nghĩa vụ của người lao động trong thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự.

II. NHIỆM VỤ

1. Triển khai hiệu quả các văn bản của Đảng, Nhà nước và Bộ Công an về phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ ANTQ trong tình hình mới; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư trung ương Đảng về “Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW, Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”.

2. Chủ động nắm chắc tình hình trong công nhân lao động từ sớm, từ xa, từ cơ sở, nắm tình hình từ khi mới khởi nguồn các vấn đề phức tạp về an ninh, trật tự, nhất là do lợi dụng tranh chấp lao động, đình công của công nhân... để kịp thời đề xuất các giải pháp, cơ chế, chính sách, pháp luật phù hợp để bảo vệ người lao động.

3. Tổ chức phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, vận động cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, người lao động tích cực tham gia, hưởng ứng phong trào. Bên cạnh đó tích cực tuyên truyền lồng ghép để công nhân lao động hiểu hơn về mức độ nguy hiểm của tội phạm ma túy, tội phạm “tín dụng đen” và tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản – những loại tội phạm nguy hiểm, đang từng ngày, từng giờ đe dọa sự an toàn của họ.

Tập trung tuyên truyền về vai trò và yêu cầu thực hiện tốt, hiệu quả phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tổ chức công đoàn và công nhân, viên chức, người lao động; kết hợp hiệu quả vào các phong trào thi đua yêu nước khác để đảm bảo được thế trận an ninh nhân dân vững chắc.

4. Tăng cường phối hợp với lực lượng công an trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự, trong đó coi trọng công tác tập huấn nghiệp vụ phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phòng cháy chữa cháy; xây dựng lực lượng nòng cốt đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái chống phá Đảng, Nhà nước của các thế lực thù địch.

5. Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến, vận động công nhân, viên chức, lao động tích cực tham gia phong trào, từ đó tạo cơ sở vững chắc để bảo vệ công nhân lao động ngày càng tốt hơn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Nông nghiệp và PTNT Việt Nam

Xây dựng Kế hoạch tổ chức và triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội phạm ma túy bảo đảm an ninh trật tự trong công nhân, viên chức, lao động; tăng cường công tác tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội Công đoàn Ngành.

2. Các cấp Công đoàn trực thuộc

Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch phù hợp để triển khai thực hiện tại đơn vị, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Mỗi đơn vị xây dựng ít nhất một điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phối hợp với chuyên môn xây dựng các mô hình cơ quan, doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” (theo Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an).

Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Công đoàn Ngành (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) trước 10/12/2024. / Ngô Thị Anh Tuyên

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TLĐ (b/c)
- Thường trực (chi đạo)
- CĐ các đơn vị trực thuộc (để t/h);
- Các Ban, VP CĐN (để p/h);
- Lưu VT, Ban TG-NC (đ/c Long)



Ngô Thị Anh Tuyên